

Hải Phòng, ngày 19 tháng 04 năm 2019

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ I NĂM 2019

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh Công ty cổ phần Cung ứng và dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải do Sở kế hoạch & Đầu tư thành phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 15 vào ngày 23/10/2018 với vốn điều lệ 151.397.450.000 đồng.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý I năm 2019 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý I/2019	Quý I/2018	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	47,512,032,066	47,865,830,936	(353,798,870)	(1)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	-
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	47,512,032,066	47,865,830,936	(353,798,870)	(1)
4. Giá vốn hàng bán	40,398,986,146	39,199,081,055	1,199,905,091	3
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20= 10-11)	7,113,045,920	8,666,749,881	(1,553,703,961)	(18)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	3,594,007,568	71,690,894	3,522,316,674	4,913
7. Chi phí tài chính	568,389,332	421,115,569	147,273,763	35
-Trong đó: Chi phí lãi vay	556,674,035	421,115,569	135,558,466	32
8. Chi phí bán hàng	217,143,890	248,966,874	(31,822,984)	(13)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,566,764,000	4,672,868,293	(106,104,293)	(2)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5,354,756,266	3,395,490,039	1,959,266,227	58
11. Thu nhập khác	57,935,262	62,539,000	(4,603,738)	(7)
12. Chi phí khác	29,584,346	42,903,336	(13,318,990)	
13. Lợi nhuận khác	28,350,916	19,635,664	8,715,252	44
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5,383,107,182	3,415,125,703	1,967,981,479	58
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,066,634,716	670,541,741	396,092,975	59
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	4,316,472,466	2,744,583,962	1,571,888,504	57

1. Về doanh thu: Doanh thu quý I năm 2019 giảm 1% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 353.798.870 VND là do quý I năm 2019 có sự cạnh tranh gay gắt của thị trường nên Công ty phải giảm giá của một số dịch vụ.

2. Giá vốn hàng bán quý I năm 2019 tăng 3% so với cùng kỳ năm ngoái do giá nguyên vật liệu đầu vào tăng như giá sắt thép và giá dầu.

3. Về lợi nhuận gộp bán hàng quý I năm 2019 giảm hơn quý I năm 2018 với số tiền là 1.553.703.961 đồng tương đương 18% là do giá nguyên vật liệu đầu vào tăng, do những khó khăn về thị trường nên phải giảm giá một số dịch vụ

4. Doanh thu hoạt động tài chính quý I năm 2019 tăng 3.522.316.674 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý I năm 2019 có khoản lãi từ việc bán cổ phiếu theo chủ trương của công ty cơ cấu lại các khoản đầu tư.

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý I năm 2019 giảm hơn quý I năm 2018 là 2% tương ứng với số tiền 106.104.293 VND là do quý I năm 2019 công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý tốt, tiết kiệm chi phí.

6. Lợi nhuận quý I năm 2019 tăng so với cùng kỳ năm ngoái là do khó khăn của thị trường và sự tăng giá nguyên vật liệu đầu vào làm lợi nhuận gộp giảm nhưng nhờ có lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng làm lợi nhuận quý I năm 2019 tăng 57%

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh quý I năm 2019 so với cùng kỳ năm ngoái

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cường

